EDITAL Nº 09/2021/PPGZOO

MATRÍCULA DE ALUNOS ESPECIAIS

Fixa normas de matrículas de alunos especiais para disciplinas vinculadas ao Programa de Pós-Graduação em

Zootecnia.

A coordenação do Programa de pós-graduação em Zootecnia/UDESC (PPGZOO/UDESC), no uso de suas

atribuições, com base no REGIMENTO GERAL DA PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU DA UDESC,

e considerando o disposto no EDITAL 021/2021/Direção Geral/UDESC Oeste,

R E S O L V E:

Art. 1º  Estabelecer de 29/07/2021 a 30/07/2021 o período para solicitação de matrícula, como aluno

especial,

I. As solicitações deverão ser enviadas à coordenação do PPGZOO, para o e-mail

ppgzoo.ceo@udesc.br (até às 18h00min do dia 30/07/2021) e serão analisadas pela coordenação, que

deliberará sobre a solicitação.

II. Cada aluno especial pode solicitar, no máximo, duas disciplinas a serem cursadas no semestre corrente,

entre as disponibilizadas no Quadro 1.

III. As inscrições serão disponibilizadas, prioritariamente, para acadêmicos matriculados em outros cursos

de mestrado, posteriormente terá preferência acadêmicos graduados em cursos de Zootecnia ou áreas afins.

Parágrafo único: Caso o número de solicitações para disciplina seja superior ao número de vagas, terão

prioridade: 1º candidato que não cursou nenhuma disciplina do PPGZOO; 2º candidatos com maior idade.

Quadro 1: Disciplinas, número de créditos e número de vagas disponibilizadas para matrícula de aluno especial no

segundo semestre de 2021.

 Disciplinas Créditos Número de vagas

APICULTURA 2 3

BIOCLIMATOLOGIA ANIMAL 3 3

BIOLOGIA MOLECULAR APLICADA À ZOOTECNIA 3 3

CALAGEM E ADUBAÇÃO DE PLANTAS FORRAGEIRAS 3 3

ESTATÍSTICA APLICADA 3 2

METODOLOGIA DA PESQUISA CIENTÍFICA 2 2

MICROBIOLOGIA APLICADA À ZOOTECNIA 3 3

PRODUÇÃO DE ORGANISMOS AQUÁTICOS 2 2

TÉCNICAS DE LABORATÓRIO EM NUTRIÇÃO ANIMAL 2 2

TECNOLOGIA DE PRODUÇÃO DE RAÇÕES 2 2

Horários e modalidade de oferta das disciplinas devem ser consultados em:

https://www.udesc.br/arquivos/ceo/id_cpmenu/2036/Horarios_e_modalidades_das_disciplinas_PPGZOO_2021_2_16

268033464186_2036.pdf

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

27
18

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
L7

7X
F

C
36

.

2

mailto:ppgzoo.ceo@udesc.br

Art. 2º  Estabelecer que as solicitações de matrícula como aluno especial deverão estar acompanhadas

das cópias digitais dos seguintes documentos, enviados por e-mail ao PPGZOO:

I - Cópia digital do Diploma, ou do Certificado de Conclusão do Curso de Graduação (Reconhecido pelo

MEC);

II - Cópia digital do Histórico Escolar do Curso de Graduação (Reconhecido pelo MEC);

III - Cópia do RG e CPF (frente e verso).

IV - Comprovante de vínculo com outro programa de Pós-graduação, se for o caso;

V - Ficha de inscrição devidamente preenchida (anexo único);

VI - Os documentos devem ser digitalizados em boa resolução, documentos inelegíveis serão

desconsiderados.

Art. 3º  Estabelecer o dia 02/08/2021 como prazo para divulgação do resultado deste edital, publicado

no site do PPGZOO.

Art. 4º  Estabelecer os dias 2, 3 e 4 de agosto de 2021 como período para que os solicitantes efetuem a

matrícula nas disciplinas, cujas vagas tenham sido deferidas e classificadas no resultado publicado. As

matrículas “obrigatoriamente”, serão realizadas junto à Secretaria de Ensino de Pós-Graduação do Centro de

Educação superior do Oeste, de acordo com o edital 021/2021/Direção Geral/UDESC Oeste:

Disponível no site:

https://www.udesc.br/arquivos/ceo/id_cpmenu/3349/Edital_021_2021_Matr_culas_da_P_s_Gradua__o_1__

retifica__o_16256800451795_3349.pdf

OBS: Para a efetivação da matrícula o candidato deverá apresentar documentação adicional, conforme

solicitado no Edital 021/2021/Direção Geral/UDESC Oeste.

Art. 5º  Estabelecer o dia 09/08/2020 como data de início das aulas, para os matriculados sobre o regime

de matrícula especial.

Art. 6º  Publique-se para conhecimento dos interessados.

Chapecó, 26 de julho de 2021

Maria Luísa A. Nunes Zotti

Coordenadora PPGZOO UDESC

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

27
18

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
L7

7X
F

C
36

.

3

https://www.udesc.br/arquivos/ceo/id_cpmenu/3349/Edital_021_2021_Matr_culas_da_P_s_Gradua__o_1__retifica__o_16256800451795_3349.pdf
https://www.udesc.br/arquivos/ceo/id_cpmenu/3349/Edital_021_2021_Matr_culas_da_P_s_Gradua__o_1__retifica__o_16256800451795_3349.pdf

ANEXO ÚNICO - FICHA DE INSCRIÇÃO ALUNO ESPECIAL - PPGZOO

Nome:

RG:

CPF:

Graduação:

Possui vínculo com Pós-graduação: (   ) sim     (   ) não. Se sim, qual _______________________

Disciplinas solicitadas, em ordem de preferência:

1.

2.

Justificativa para solicitação de aluno especial no PPGZOO:

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

27
18

3/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
L7

7X
F

C
36

.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: L77XFC36

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIA LUISA APPENDINO NUNES (CPF: 288.XXX.558-XX) em 26/07/2021 às 22:12:56
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:42 e válido até 30/03/2118 - 12:34:42.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjcxODNfMjcyNjFfMjAyMV9MNzdYRkMzNg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00027183/2021 e o código
L77XFC36 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.